
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
 
          Deliberazione n.  12 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto:  ISTITUZIONE DI FORME DI PREVIDENZA COMPLE MENTARE PER IL 

PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE (ART. 208, D.LGS. N.  285/1992 E 
SS.MM.II.), INDIRIZZI. 

 
 
 L’anno duemiladodici  addì tre del mese di maggio alle ore 17.30 nella sala Giunta del 
Comune di Fara Novarese, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
ROSSI ANGELO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
RUSCA RENZO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Partecipa alla riunione, senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 22 comma 5 dello Statuto, 

Michele Circosta per il Comune di Caltignaga. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Angelo Rossi, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 



G.U. N. 12  DEL 03/05/2012 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DI FORME DI PREVIDENZA COMPLEMENTARE PER IL 
PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE (ART. 208, D.LGS. N. 285/1992 E SS.MM.II.), 
INDIRIZZI. 

 
    LA  GIUNTA DELL’UNIONE 
 

PREMESSO che: 
- l’art. 208, comma 4, d.lgs. n. 285/1992, come modificato con L. n. 120/2010, stabilisce 
che: 
“Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del 
comma 1 è destinata: 
(omissis) 
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative (omissis) a 
misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del 
comma 1 dell'articolo 12, (omissis)”; 
- in conformità a quanto previsto dall'articolo 208, comma 1, d.lgs. n. 285/1992, i proventi 
delle sanzioni amministrative per le violazioni previste dal Codice della Strada stesso e 
contestate dagli Agenti di Polizia Locale vengono incamerati dall'Unione; 
- annualmente, con apposito provvedimento della Giunta, e per le finalità espressamente 
prevista dal d.lgs. n. 285/1992, viene stabilita la destinazione delle risorse in questione; 
- che le somme destinate a misure di assistenza e previdenza previste dal comma 4, 
lettera c) dell’art. 208 rientrano tra le spese che devono essere incluse nella base di 
calcolo utile alla verifica del rispetto del principio di riduzione programmata della spesa di 
personale; 
- l'Amministrazione intende costituire, con decorrenza 01/01/2012, un Fondo con finalità  
previdenziali per il personale della Polizia Locale, al fine di compensare le condizioni di 
disagio, sotto il profilo della sicurezza e della salute, dei soggetti preposti al controllo del 
rispetto delle regole della circolazione stradale medesima, a tal fine destinando,  
nell’esercizio della propria discrezionalità, una quota dei proventi derivanti da sanzioni 
amministrative per violazione del Codice della Strada, per un importo pari, per l'anno 2012, 
ad € 4.800,00; 
- che sarà definita in apposito successivo Regolamento la disciplina per la gestione delle 
forme di previdenza integrativa che saranno attivate; 
- che la questione è stata sottoposta a contrattazione decentrata in sede di delegazione 
trattante, nella seduta del 14/04 u.s., ricevendo valutazione favorevole dalle delegazioni 
sindacali e dalle R.S.U.; 
- che le proposte della delegazione trattante di parte pubblica al riguardo si intendono 
autorizzate e ratificate, acconsentendosi all’attivazione della previdenza complementare a 
favore del personale dell’area di vigilanza; 
- che si rende, tuttavia, necessario fornire specifici indirizzi per l'istituzione delle forme di 
previdenza nonché quanto per ciò che attiene la redazione del necessario regolamento; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del 
T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

 



PROPONE 
 

1) di istituire il Fondo di previdenza integrativa per il personale della Polizia Locale; 
 
2) di destinare per l’anno 2012, per le finalità di cui in premessa, un importo di € 4.800,00 
al lordo di tutte le ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali a carico del Comune, dei 
proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada, da suddividersi 
tra i componenti del Corpo di Polizia Locale, evidenziando che le risorse a ciò destinate 
saranno individuate annualmente con deliberazione di questo Organo; 
 
3) di autorizzare le decisioni della delegazione trattante di parte pubblica in ordine 
all'attivazione di forme di previdenza complementare a favore del personale dell’area di 
vigilanza dell'Ente, nel rispetto dei seguenti criteri ed indirizzi, dei quali dovrà tenersi conto 
anche nella redazione del necessario regolamento: 
a) la previdenza integrativa decorrerà dal 01.01.2012 o dalla data di assunzione se 
successiva; 
b) il beneficio opererà a favore del personale di ruolo in servizio al 01.01.2012; 
c) l’iscrizione al fondo sarà facoltativa e l'adesione del dipendente dovrà avere una durata 
minima sufficiente a garantire un riscontro economico per lo stesso, evitando la perdita di 
somme per l’Ente; 
d) le forme di previdenza integrativa dovranno essere realizzate mediante adesione a 
strumenti assicurativi, bancari, postali o di Società di Gestione del Risparmio, costituiti da 
Fondi Pensione Aperti, Fondi Pensioni Individuale, Piani Pensione Individuali, 
assicurazioni sulla vita e prodotti assicurativi similari consentiti dalla legge, comportanti 
prestazioni previdenziali consistenti in una rendita e/o nella liquidazione di un capitale al 
verificarsi del pensionamento o in caso di cessazione del rapporto di lavoro nella P.M. del 
Comune. 
 
4) di evidenziare che sarà definita in apposito successivo Regolamento la disciplina 
dettagliata per l'istituzione e la gestione delle forme di previdenza complementare; 

 
5) di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma del D. Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 12 del 03.05.2012 ai sensi 
del comma 1° dell’art. 49 e del comma 5 dell’art. 1 53 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 03/05/2012 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                          Volpi Spagnolini Franca 
                             Firmato    

_____________________________________________________________  
 

 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
Vista la su estesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dal 
competente responsabile di servizio, 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
delibera di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – 
D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  Angelo Rossi                       F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 22/11/2012 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      

IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to             Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 22/11/2012 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to                Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 

 


